



MIERA DRAUDZES VĒSTIS

OTAVAS LATVIEŠU EV.-LUT. MIERA DRAUDZES
PERIODISKS IZDEVUMS

Nr. 4 (ISSN 1193-1825)

2025. gada septembris - decembris

73. gada gājums

Marka ev. 3:24-25

***“Un ja kāda valsts savā starpā sanāk naidā, tad tāda valsts nevar pastāvēt.
Un ja kāds nams pats ar sevi sanāk naidā, tas nevar pastāvēt.”***

Pirms sešiem gadiem debitēja filma “Divi Pāvesti.” Šī filma ir autoru interpretācija par patiesiem notikumiem un šobrīd jau vēsturē aizgājušajiem Pāvestiem – Pāvestu Benediktu XVI un Pāvestu Franci.

Uz grāmatas balstītās filmas autoriem ir radoša brīvība, reālie notikumi ir tikuši pakļauti un papildināti mākslas mērķiem. Biogrāfisko filmu žanrā tas nav nekas neparasts un kinokritiķi var spriest, vai tas ir izdevies.

Tomēr filmas vēsts ir lielāka par piedzeļotām literārajam detaļām. Tas ir stāsts par absolūtu varu. Par absolūtu varu ar autoritāti no Dieva. Un kā cilvēki varas pozīcijās saredz šo varu. Simboliski ikviens Pāvests sēž Pētera krēslā. Pamatojums ir Jēzus teiktajā Pēterim Mt.16:18... “Tu esi Pēteris, un uz šīs klints es gribu celt savu draudzi, un elles vārtiem to nebūs uzvarēt.” Bet, laikiem ejot, tā izvērtās Pāvesta godība, kā ne Jēzus pats, ne vienkāršais Galilejas zvejnieks Pēteris pat nevarētu iedomāties.

Mārtiņš Luters nosauca sava laika Pāvestu par Antikristu un daudzi Lutera teicieni pret Pāvestu un polemika bija ļoti sulīga. Lutera laikā Pāvesta politiskā vara daudzos gadījumos bija tuvu absolūtai un ļoti korumpēta.

Lutera norāde uz Pāvestu kā Antikristu bija baznīcas absolūtās varas kritika, tomēr Luters nezaudēja ticību Kristum. Vēstures pētnieki uzskata, ka Lutera laikā visā pasaulē kopā dzīvoja nedaudz pāri par 400 milj. iedzīvotāju. Pēc pēdējiem datiem šodien visā pasaulē ir ap 1,4 miljons katoļticīgo. Tā filmas “Divi Pāvesti” varoņiem un viņu prototipiem dzīvē vairāk kā 500 gadus pēc Lutera ir daudz lielāks sekotāju skaits, bet ir daudz mazāka politiskā vara.

Visu Pētera krēslu uzturētāju izaicinājumi un kārdinājumi ir turpinājušies, katrs laikmets pienesis vēl ko jaunu, bet galvenais, jo sevišķi pēc Lutera kritikas un Reformācijas kustībai attīstoties: Valsts nedrīkst būt sašķelta sevi. Un reāli Vatikāns ir Valsts... Filmas skaistākā daļa ir par to, kā Pāvests Benedikts un viņa nākamais sekotājs reflektē par Pāvesta amata nastu, ne viens, ne otrs neredz sevi pilnīgu vai cienīgu šim amatam. Viņi pārstāv dažādas vēsmas Baznīcas iekšienē, viens tradīciju un otrs šodienas realitāti. Filmā Benedikts negrib izšķaidīt tradīciju laika vējos, un ir klusi glabājis netīrus un sāpīgus Baznīcas noslēpumus, ko nožēlo. Nākamais Pāvests Francis negrib, lai tradīcijas traucētu kalpošanai, kad ir jārikojas citādi, lai būtu Kristus cienīgi; tomēr viņa sadarbība pagātnē ar politisko varu, kura apspieda viņa tautiešus, klauvē pie sirdsapziņas un jautā, - vai viņš vispār varētu būt Pāvesta amata cienīgs?

Neviens nav svētais. Kardinālu sapulce Svēta Gara spēkā izrauga to kandidātu, kas attiecīgajā brīdī ticīgajiem Pētera krēslā visvairāk vajadzīgs. Kaut Benedikta un viņa nākamā pēcteča Franča uzskatu atšķirības ir lielas, Benedikts ir pārliecināts, ka argentīniešu Kardināls varēs būt pareizais kandidāts Baznīcai pēc Benedikta. Pēc tuvākas iepazīšanās ar nākamo Pāvestu Franci, Benedikts filmā reflektē ka,- es fiziski paguris gribēju palikt amatā, lai tikai Tevi neievēlē, bet tagad es varu droši atkāpties no amata zinot, ka man būs labs pēcnācējs. To viņš saka par kolēģi ar pilnīgi citādiem uzskatiem, citādu pieeju dzīvei, bet viņiem abiem ir viens mērķis, lai Baznīca varētu pastāvēt, lai Kristus atstātais Pētera krēsls būtu uzturēts cienīgi,

jo Valsts, kas sevī sašķelta nevar pastāvēt. Filmas gaitā viņi abi iepazīstas un uzklausa viens otru, nezaudējot savu esenci, bet pieņem no otra to, ko iepriekš tikai virspusīgi pazinusi.

Vai tā dzīvē patiesi bija, mēs nekad nezināsim, tā ir filmas autoru versija par diviem visai atšķirīgiem Pāvestiem Benediktu un Franci, bet varbūt, ka 2019. gada filma visvairāk ir bijusi kā atgādinājums tiem, kas sēž augstos krēslos, tiem, kam personīgā vara un ambīcijas ir kļuvuši svarīgāki par visu kopējo labumu. Atgādinājums par to, ka visos varas krēslos ir atbildība un kontinuitāte. Radikāli noliedzot un iznīcinot to, ko Tavs neiepazītais oponents ir darījis, Tu nodari postu ne tikai oponentam personīgi, bet arī visiem citiem - savai tautai, saviem padotajiem, savam namam. Valsts, kas sašķelta, sevī nevar pastāvēt. (Jēzus, starp citu, interesanti, te norāda uz Sātanu un tumsas spēku ārdīšanos.)

Neļausim sašķelt ne valsti, ne namu. Ieklausīsimies tajā, ko domājam, ka pazīstam no paviršiem spriedumiem, ieklausīsimies nepazīstamajā.

Mācītāja Indra Skuja- Grīse

DRAUDZES VALDES ZIŅOJUMI

Sirsnīgi sveicieni visiem, kam dzimšanas diena oktobrī, novembrī vai decembrī. Daudz baltu dieniņu!

Vasara pagājusi mierīgi ar kārtējiem draudzes notikumiem. Augustā māc. Indra novadīja **Kapu svētku** dievkalpojumu *Beechwood* kapos. Nedēļu vēlāk Vita un Jānis Mazpoļi uzņēma draudzes locekļus ar ģimenēm savās mājās **gadskārtējā draudzes piknikā**, kuru ievadīja māc. Indras vadīts brīvdabas svētbrīdis. Paldies Mazpoļu ģimenei un māc. Indrai par jauki pavadītu dienu.

Pateicamies māc. Indrai arī par abiem jūlija un pirmo septembra mēnešu dievkalpojumiem.

21. septembrī notika **laju dievkalpojums**, ko vadīja Ruta Barr. Sirsnīgs paldies Rutai!

Septembrī tika rīkots **rudens lietotu mantu tirdziņš**, kas deva lielus ienākumus. Liels paldies par lielo darbu visiem rīkotājiem un palīgiem, it sevišķi Vitai Mazpolei par visu darbu koordinēšanu!

Valde turpina strādāt pie jautājumiem, kas attiecas uz **draudzes nākotni**. Jautājumu ir daudz un sarežģīti, un tie prasīs lielu līdzdalību no visas draudzes puses.

Turpinās arī draudzes **nama uzlabošanas darbi**. Ir veikts galveno durvju trepju remonts – tām uzklāts jauns segums, un labotas ir arī durvis. Paldies valdes locekļiem

un kasierai par aktīvu darbu un risinājumiem saimniecisku problēmu novēršanā.



Septembra sākumā Rīgā notika **Latvijas Luterāņu sieviešu teoloģu apvienības rīkotā sieviešu mācītāju ordinācijas 50 gadu jubileja Latvijā** un pašas apvienības darba 30 gadu jubileja. 1975. gadā LELB ordinēja mācītājas Helēnu Valpēteri, Bertu Strožu un Vairu Bitēnu. 1993. gadā ar arhibīskapa Jāņa Vanaga ievēlēšanu amatā, Latvijas luteriskā baznīca noliedza sieviešu ordināciju un tā varēja turpināties tikai ārpus Latvijas. Piecdesmit gadu laikā ordinēto latviešu sieviešu skaits pārsniedz 50. Jubileju ietvaros norisinājās akadēmiskā konference *“Called and Uncovered: Women, Church, Society”*, jubilejas dievkalpojums Rīgas Luterāņu baznīcā un svētku pieņemšana, kā arī bija iespēja apmeklēt dievkalpojumus, kurus vadīja sievietes – mācītājas un evaņģēlistes. Konferencē bija plaša pārstāvība un saistoši referāti, piedalījās arī prāv. emer. Ilze Kuplēna-Ewart un māc. Rasma Caune.



No kreisās māc. Rasma Caune, prāv. emerita Ilze Kuplēna-Ewart, Solvita Rakitko tiekas Rīgā Sieviešu teologu ordinācijas jubilejai veltītā konferencē 5. septembrī. Foto: prāv. emer. Ieva Graufelde

Gatavojoties Ziemassvētkiem, oktobrī notiks divas **piparkūku talkas**. 25. oktobrī **Daugavas Vanagu Otavas nodaļa** aicina uz **60 gadu jubileju**, skatiet sludinājumu. **Valsts svētkos 18. novembrī** pulcēsimies, lai svinīgi paceltu Latvijas karogu pie pilsētas domes plkst.10:00. Savukārt, **22. novembrī** mūsu namā visa latviešu sabiedrība aicināta uz kopīgiem valsts svētkiem un saviesīgu pēcpusdienu. **Ziemassvētku tirdziņš būs 29. novembrī.**

30. novembrī atsāksim **Vakara meditācijas** uz Zoom. Tās plānotas katra ziemas mēneša pēdējā svētdienā un tiks iepriekš izsludinātas un pieslēgšanās saite tiks atsūtīta e-pastā. Ikviens ir sirsnīgi aicināts pieslēgties! Ja Jums noderētu palīdzība vai padoms, kā pieslēgties, lūdzu, uzrunāiet māc. Indru vai Solvitu.

Neaizmirstiet līdz 15. decembrim pieteikties **kopējam Ziemassvētku apsveikumam** un atsūtīt ziedojumu. Lūdzam skat. sludinājumu.

Ziemassvētku noskaņās esam aicināti tikties **27. decembra pēcpusdienā**, lai atvilktu elpu no svētku dunas un baudītu mieru, sirsnīgas sarunas, dziesmas. Vija un Rolf Kluchert aicina: **come to a special event for: carolling, coffee, cake, and company!**

Tuvojoties gada izskaņai, **Valde sirsnīgi aicina visus draudzes locekļus turpināt atbalstīt savu draudzi un ziedot mūsu kopējam darbam!** Čeki rakstāmi **Peace**

Latvian Lutheran Church un sūtāmi uz nama adresi 83 Main St., Ottawa, ON, K1S 1B5 (cerēsim, ka Kanādas pasta streiks drīz beigsies!) Maksājumus var ērti arī veikt elektroniski ar *Interac e-transfer*, sūtot uz draudzes e-pasta adresi: peacelatvian.donate@gmail.com. Paldies!

Valde izsaka visdziļāko līdzjūtību Anitai Flynn (dzim. Jēkabsons) un ģimenei ar vīra, tēva un vectēva Gordon aiziešanu mūžībā. Lai vieglas smiltis!

Solvita Rakitko un Sarma Svilane

LIETOTO MANTU TIRDZIŅŠ 13. UN 20. SEPTEMBRĪ

Kā vienmēr, šādā pasākumā ir daudz roku, kas darbu veic. Tie, kas ziedotās mantas izpako un sakārto uz galdiem, tie, kas ceno, tie, kas izpalīdz tirdziņa dienās, un tad tie, kas visu atkal sakrāmē pēc tirdziņa. Nepārdotās mantas tiek šķirotas – ko pataupīt nākamam tirdziņam un ko dot tālāk citām organizācijām, kas pārdod tālāk, lai gūtu naudu, ko lieto palīdzēt tiem, kam vajadzīgs atbalsts. Šogad pārpalikušās grāmatas ziedojam *Knights of Columbus* pārdošanai Sv. Bernarda baznīcā.

Šoruden bija rekordlieli ienākumi (\$ 4433.40) baznīcas darbam. Paldies jums visiem, kas ziedoja mantas, un paldies visiem darba darītājiem. Draudzes locekļi un ārpus draudzes draugi nāca, kad varēja un spēki atļāva. Daži pat visas dienas. Pagāja vesela nedēļa tirdziņu sakārtot, bet nojaucām trīsarpus stundās.

Paldies Intai Andersonai, Rutai Barr, Ilzei Baumgardei, Dainai Braunai, Lindai Boole, Sandrai Candow, Vijai Kluchert, Steve Kirkland, Jānim Krūmiņam, Vitai Mazpolei, Jānim Mazpolim, Ingridai Mazutei, Hugh Moeser, Marutai Pierce, Mārai Ponei, Krystynai Ribakovai, Andai Sīpoliņai, mācītājai Indrai Skuja-Grīslai, māc. Silvai Zalts-Sīpoliņai, Ilsei Zandstrai. Un paldies skolas vecākiem, kuri izlika galdus pirms tirdziņa, un Robertam Galdiņam par sludinājuma izplatīšanu internetā.

Vita Mazpole

2025. GADA KANĀDAS APGABALA KONFERENCES APSKATS

Apgabala konferencē, kas notika 20. septembrī Toronto, mūsu draudzi klātienē pārstāvēja Daina Brauna, kas ir arī Kanādas apgabala kasiere. Man un Silvai bija izdevība 2. tirdziņa dienas laikā vērot konferenci attālināti *Zoom*. Šo izdevību izmantojām, cik iespējams.

Konferences gaitas svarīgāko pārstāstu, vēlreiz noklausoties *Zoom* ierakstu. Konference iesākas, kā parasti, ar svētbrīdi un tad attālināti *Zoom* bija iespējams noklausīties mūsu **LELBP arhibīskapa Kārļa Žola ziņojumu**.

Arhibīskaps uzskata, ka nav iespējams atdalīt reālos notikumus pasaulē no Baznīcas dzīves. Viņš ir nupat atgriezies no PORVO kopienas dalībnieku satikšanās Polijā, tikšanās laikā anglikāņu baznīca ieveda amatā bijušo ukraiņu katoļu priesteri Juriju Jurčiku, kurš ir izveidojis ekumēnisko centru netālu no Zaparožjes. Arhibīskapa pieredzētais nesenajā Polijas apmeklējumā, kur tanki dodas Baltkrievijas robežas virzienā, atgādina par kara un konflikta realitāti tepat blakus. Latvijā vizuāli šādas ainas gan neredz, bet tomēr visiem ir jādoma par Valsts drošību. Arī draudzēm pasaulē ir jābūt gatavām reaģēt uz X stundu, ja gadījumā ir jāuzņem bēgļi vai jāreaģē uz dramatiskām situācijām. Latvijā patlaban ir 8 reģistrētas LELBP draudzes un ir cerības, ka būs vēl vairāk. Ir izteikta interese pievienoties mūsu garīdznieku rindām gan no LELB pārstāvju rindām, gan no citām konfesijām. Tas var būt iespējams, ievērojot nepieciešamos pārbaudes procesus. Arhibīskaps drīzumā dosies uz Dublinu ievest prāvesta amatā Imantu Miezi. Īrijā ir cilvēku pieplūdums no Latvijas, bet ir garīdznieku trūkums. Tur ir sajūtama degsme un enerģija, līdzekļu maz, bet cilvēku daudz. Īrijas rosme vieš labas cerības par LELBP nākotni.

Arhibīskapam Kārlim Žolam ir labi kontakti ar jauno LELB arhibīskapu Rinaldu Grantu. Abas baznīcas cer uz labu sadarbību, katrai saglabājot savu identitāti, skatoties uz to, kas vieno nevis, kas šķir un kādus kopīgus projektus būtu iespējams izveidot nākotnē.

Arhibīskaps ir apmeklējis sieviešu ordinācijas 50 gadskārtai veltīto pasākumu Torņkalna baznīcā un priecājies tur satikt arī Kanādas apgabala māsas Ilzi Kuplēnu-Ewart un Rasmu Cauni.

No 6.-9. oktobrim Rīgā būs PLF vadības konference, mūsu arhibīskaps ir aicināts sprediķot.

Arhibīskaps plāno doties uz ASV, Sietlā apmeklēt prāv. emeritus Dairas Cilnes bēres, ka arī viesoties Vidienes un Austrumu apgabalos. NY draudze diakona amatā iesvētīs Dāvidu Grendzi. Arhibīskaps plāno īpaši satikties ar LELBA priekšnieci Anitu Vārsbergu un prāv. Sarmu Eglīti. Visi kopā gatavojas strādāt pie Bīskapa vēlēšanu kārtības uzlabošanas, Sarma Eglīte ir ierosinājusi pārskatīt nepieciešamās izmaiņas mūsu Baznīcas darbības noteikumos.

Arhibīskaps arī piemin, ka ceļā pie lasītājiem ir jaunā Baznīcas Gadagrāmata, šoreiz ar Toronto Jāņa draudzes attēlu uz vāka.

Pie arhibīskapa ziņojuma prāv. emer. Ilze Kuplēna-Ewart papildina, ka LAPAS muzejā 2. oktobrī atklās izstādi "Neērtais aicinājums" par sievietēm mācītājam un arhibīskaps piedalīsies izstādes atklāšanā.

Nākamais ziņojums ir **sveiciens ziemeļu brāļiem un māsām no LELBA priekšnieces Anitas Vārsbergas-Pāžas**, kur tiek atgādināts par dažādām dāvanām, ar ko esam visi vienas miesas locekļi, ka mūsu Baznīcā ir dažādas dāvanas un izpausmes, ko tas pats Dievs rosina, un Tas pats Dievs mūsu dažādās dāvanas un stilus sasaista kopā, ka **Baznīcai nav vajadzīga vienveidība, bet vienotība**.

Ziņojumu daļā prāvests Dāvis Kaņeps stāsta, ka Kanādas apgabalā visām draudzēm ir nodrošināta aprūpe, tagad visām draudzēm ir mācītāji, nesenā vakance Otavā ir piepildīta. Prāvests izsaka pateicību pensionējoties Dr. Anitai Gaidei par Toronto Austrumu draudzes aprūpi un darbu Kristus dārzā, kā arī Gaides ģimenes izcilo muzikālo kalpošanu. Patlaban Austrumu draudzē kā *Interim* kalpo mācītāja Rasma Caune. Vairākām draudzēm ir bijušas 75 g. jubilejas - Jāņa, Andreja, Monreālas draudzēm un Otavas Miera draudzei. Bufalo draudzes dievkalpojumu kopa ir formāli likvidēta, taču Ziemassvētkos cilvēki pulcējās mājās neformāli. Nav bijusi pēdējā laikā aktivitāte Sv. Katrīnas un Sadberijas draudzēs, nākotne nav tur skaidra. Pēc diakones Lindas Sniedzes pensionēšanās Apgabalam pievienojas Ročesteras draudze, ASV, vistuvāk ģeogrāfiski Ročesterai ir Hamiltonai, tāpēc prāvests plāno tur vairākas reizes gadā izpalīdzēt. Kičeneras draudzi pēc vajadzības apkalpo mācītājs Dāgs Demandts. Apgabals izsaka pateicību Kanādas

bruņotajiem spēkiem, īpaši tiek aizlūgts par negaidīti mirušo kanādiešu karavīru, pieminot viņu ar klusuma brīdi.

Seko **apgabala kasieres Dainas Braunas** ziņojums, Krūzes testamenta ienākumus no Apgabala pārraksta Andreja draudzei pēc ģimenes vēlējuma, prāvesta ceļojuma izdevumi kopš pagājušas sēdes ir bijuši palieli, jo pēc *Covid* aizliegumiem atsāktas daudzas aktivitātes draudzēs, prāvesta darbību ir iespējams atbalstīt arī turpmāk, ik gadus Apgabals ziedo 1000 CAD Kristus dārzam, ko cer turpināt. Paceļas jautājums, ko nākotnē darīt ar mazo draudžu kontu. Tiek pieminēts arī, ka Kanādas Dāmu komiteju kase ir atsevišķi no Apgabala kases, kasiera Maija Sukse gaida norādījumus par turpmāko naudas izlietojumu.

Draudžu ziņojumu sadaļā Sv. Jāņa draudzes māc. Ģirts Grietiņš stāsta, ka dievkalpojumi notiek katru svētdienu sadarbībā ar Andreja draudzi. Katru svētdienu ir Bībeles diskusiju grupa *Zoom*. Dievnāmā ir kvalitatīva aparatūra, lai pārraidītu *Zoom* dievkalpojumus. Tiek iesaistīta plašāka latviešu sabiedrība. Toronto apkārtnes mācītāji regulāri piedalās Kristus Dārzā, Saulainē notiek daudzas aktivitātes, Jāņa draudze sadarbojas ar apkārtnes draudzēm. Māc. Grietiņš piemin mūžībā aizgājušo ansambļa vadītāju Brigitu Alku. Draudzes izaicinājumi - ko nākotnē darīt ar Saulaini, jo izdevumi ir lielāki par ienākumiem. Tiek uzsvērtā auglīgā sadarbība ar Andreja draudzi. **Andreja draudzes māc. Dāgs Demandts** turpina ziņojumu, atzinīgi izceļot sadarbību ar Jāņa draudzi, mācītāju labā sadarbība svētdienās palīdz mācītājiem ierasties vairākās vietās. *Zoom* ir iekārtots augstā tehniskā līmenī, tas ir bijis komandas darbs, paldies Erikam Kleperam. *Zoom* dievkalpojumos, kādreiz ir pat 30 dalībnieki, "zoommeri" no citām pilsētām, pat citām valstīm. Andreja draudze notur dievkalpojumus Sidrabenē ar mūziku 1x mēnesī un arī vasaras bērnu nometnes dievkalpojumus, vairāk angļu valodā. Volejbola nometne notiek jau 4 gadus sadarbībā ar Hamiltonas draudzi. Ir arī ziemas nometne bērniem. Veļu svētki Sidrabenē, ko apvieno ar kristīgo tradīciju. Andreja draudze atbalsta māsu draudzes Latvijā, seniorus ar pārtikas pakām, ukraiņu bērnus, jauniešu nometni pie Jelgavas, tika vākti ziedojumi kopā ar Ganta fondu evakuācijai no frontes.

Toronto Austrumu draudzē notikušas mācītāju pārmaiņas, **māc. Rasma Caune** 1x mēnesī notur

dievkalpojumu, draudze ir kārtojusi formālas lietas, nopietni domā par nezināmo nākotni.

Par notiekošo mūsu Otavas draudzē īsu ziņojumu sniedza Daina Brauna.

Par **Kičeneras kopu** māc. Dāgs Demandts ziņo, ka tur ir mājas dievkalpojumi 3x gadā, Forstmaņu mājās sanāk kopā ap 15 cilvēku un pēc dievkalpojuma ir mielasts, izdevumus sedz nauda no testamenta novēlējuma. Ir bijis dievkalpojums arī vācu klubā un arī pat kristības.

Katrīnas draudze. Prāv. emer. Ilze Kuplēna-Ewart ir bijusi kontaktā ar Katrīnas draudzi, ko tur būtu iespējams darīt. Prāvests ir izvadījis bijušo draudzes priekšnieci Aiju Reboku. Ilze cer, ka būtu iespējams kaut ko darīt mājas dievkalpojumu veidā visā Niagāras apkārtnē.

Sadberijas kopu aprūpē diakone Inese Upmanis-MacDonald, kura visu laiku paralēli ir rūpējusies par mammu Irmu, kas nupat 102 gadu vecumā ir aizgājusi Dieva mierā. Sadberija ir patlaban nākamā vieta uz listes prāvesta apmeklējumam, lai pārrunātu ar kopas vadītāju Pēteri Goldi nākotnes iespējas.

Par **Hamiltonas draudzi** tās kasieris **Uldis Āboliņš** ziņo, ka Hamiltonā netiek praktizēti *Zoom* dievkalpojumi, bet prāvests Dāvis rīkojies radoši ar videoierakstiem no dažādām vietām *Covid* laikā, patlaban dievkalpojumi notiek pierastā veidā, ir Bībeles studijas, un darbojas no draudzes atsevišķa latviešu skola bērnudārza vecuma bērniem. Hamiltonā lielākais izaicinājums ir ārkārtas sēdes lēmums 2023. gadā, kad nodibināja Nākotnes komisiju, kas meklē, ko darīt ar baznīcas veco ēku, viens no galvenajiem iemesliem ir ēkas ģeogrāfiskais novietojums sliktā rajonā, draudzes pilnsapulcē nobalsots ēku pārdot. Tirgū dievnama ēka ir no 2024. gada, ir izrādīta interese, bet reālu piedāvājumu vēl nav. Draudze ir izmēģinājusi dažādas dievkalpojuma vietas, domājot par nākotni. Kamēr baznīcai nav pircēju, kustēšanās nav iespējama. Arī viens no sadarbības pasākumiem, ir dievkalpojumi Sidrabenē kopā ar Andreja draudzi. Draudze izmēģina dažādas idejas par iespējamām īres telpām. Ir bijusi laba sadarbība ar igauņu draudzi. Prāvests Dāvis izpalīdz igauņiem, kopā ar igauņiem tiek organizēti dievkalpojumi angļu valodā, ko vada prāvests. Baznīcas apkārtnē diemžēl ir daudz bezpajumtnieku un narkomānu, tāpēc dažkārt ir ļoti grūti uzturēt baznīcas ārpusi kārtībā, ir bijuši vandalisma gadījumi. Ir dažkārt bažas par drošību. Hamiltonā bezpajumtnieku skaits ir audzis pēdējā laikā, tāpēc

kaimiņos esošā katoļu baznīcas zupas virtuve pabaro ap 700 cilvēku dienā. Hamiltonas draudzes dāmu komiteja ir palīdzējusi ielas cilvēku jauno dzīves mītņu (*low barrier housing*) "Indwell" projektam, kur dalībnieki maksā nelielu īri no Valdības piešķirtā sociāla pabalsta, draudzes dāmas ir gatavojušas "welcome baskets" paciņās šiem cilvēkiem, uzsākot dzīvi jaunuzceltās telpās. Prāvests stāsta, ka šīs dzīvesvietas bijušajiem bezpajumtniekiem ir praktiski organizētas, lai varētu uzsākt jaunu dzīvi, un tajās narkotikas ir aizliegts lietot. Hamiltonas draudze sponsorē arī ģimenes locekļus no Latvijas, kuriem nepārtraukti jāaprūpē īpašās vajadzības bērni, lai šie 24/7 aprūpētāji varētu apmeklēt atpūtas nometni Visijbijā, Zviedrijā, latviešu īpašumā.

Māc. Rasma Caune ir vadījusi **Monreālas draudzē** dievkalpojumu tās jubilejas reizē, un ziņo, ka Jānis Mateus uzcītīgi vada laju dievkalpojumus Monreālas draudzē. Draudzē kādreiz izpalīdz arī māc. Dāgs Demandts. Monreālas draudze lepojas ar vecāko kanādieti latvieti. Draudzei notiek arī regulāri dievkalpojumi Tērvetē. Ir cilvēku grupa, kas darbojas draudzes darbā. Konferencēs dalībnieki paceļ jautājumu, vai varētu Jāni Mateus pierunāt uz diakona amatu.

Pēcpusdienā prāv. emer. Ilze Kuplēna stāsta par LNAK un Sieviešu ordinācijas jubileju Latvijā.

LNAK ir tikusi modernizēta pēdējos 3 gados, lai varētu kalpot visām Kanādas latviešu interesēm. Ir notikušas svarīgas pārmaiņas organizācijas struktūrā. Viena no galvenajām pārmaiņām ir ka, ne tikai indivīdi, bet arī atsevišķas organizācijas, kā piemēram, draudzes, var tagad būt biedri. Struktūra tiek uzlabota, lai LNAK varētu kļūt par "lietussarga organizāciju" visām latviešu organizācijām un aktivitātēm Kanādā. Paredzēts, ka ievēlētie direktori būs atbildīgi par dažādām interešu nozarēm un aicinās interesentus no visas Kanādas darba grupās. Gan individuālie, gan organizācijas biedri būs ar balsstiesībām (1 balss par 25 biedriem + 1 balss par katriem 25 nākamajiem, līdz 5 balsīm organizācijai). Biedru nauda būs tāda pati par individuālu biedru un organizāciju, par vienu balsi. Ievēlētiem direktoriem būs ierobežots laika termiņš. Ilze ierosina, **ka LELBA Kanādas Apgabals atsevišķi un visas draudzes varētu būt individuālie biedri nākotnē**, un tas ir svarīgi, jo mēs esam bijuši kā draudzes latviešu bēgļu pēcteči un kultūras nesēji cauri paaudzēm. Tiek domāts arī par latviešu pēctečiem ārpus organizētās sabiedrības, kas nerunā latviski. Svarīgas ir noturīgas abpusējas saites ar

Latviju, ieskaitot ar Latvijas vēstniecību Kanādā un visiem Goda konsuliem. Prāvests Dāvis uzsver, ka Baznīcas balss ir svarīga, bet ne vienmēr Baznīcu uzklausa. Ilze atbildot uzsver, ka dažādas latviešu grupas sadarbojoties var viena otru tikai bagātināt un papildināt ar citādāku skatu uz dzīvi un pasauli. Gada beigās tiks izsūtīta informācija visai latviešu sabiedrībai Kanādā, tai skaitā draudzēm, Ilze aicina, lai nākamā gada pilnsapulcēs visas Kanādas draudzes pievienojas LNAK ar biedra statusu.

Ilze Kuplēna arī piedalījās sieviešu ordinācijas 50. gadu jubilejas pasākumos Latvijā. Tas ietver arī 30 gadu jubileju Latvijas sieviešu luterāņu teologu apvienībai (LSLTA). (Ilze patlaban darbojas tās valdē, bet es pati esmu viena no apvienības sava laika dibinātājam.) Jubilejas dievkalpojumā Luterā baznīcā Rīgā visi klātesošie viesu bīskapi teica svētīšanas vārdus katrs savā valodā. Pirms tam bija arī konference par sieviešu kalpošanu baznīcā. Ilze provocēja sanāksmi ar jautājumu - kāpēc mēs šo jubileju svinam, ja Latvijā neordinē sievietes? Mēs gribējām parādīt zīmi. **Mēs te esam**, sievietes ir kalpojušas baznīcā, ir nesti neiedomājami lieli personiski upuri, lai sievietes varētu turpināt kalpot.

Apvienībai uz lielo jubileju bija pienākuši sveicieni no Latvijas valdības aprindām, tai skaitā no ārlietu ministres Baibas Bražes.

Arī svarīgi saprast, kas notiek Latvijā ar sieviešu kalpošanas iespējam. Ilze tika intervēta žurnālā "Ieva", raksts nav par viņu vien, bet par netaisnību, kas tika nodarīta sievietēm Latvijas baznīcā. Rasma piebilst, ka konferencē tika prezentēta dokumentālā filma "Svārstības", kas stāsta, kā sievietes tika izstumtas no darba Latvijas baznīcā. Rasma iesaka šo filmu ar subtitriem angļu valodā parādīt draudžu dienās.

Ilze citē sarunu ar mūsu mācītāju, Trīs zvaigžņu ordeņa kavalieri cietuma kapelāni Rudīti Losāni, Rudīte izsaka viedokli, - ja 1993. gada vēlēšanu rezultāts būtu citādāks, tad ne tikai Ilze tagad ar savu ģimeni dzīvotu Latvijā, bet visa Latvijas sabiedrība būtu daudz citādāka, nebūtu notikusi tik radikāla polarizācija, ko ienesa LELB ideoloģiskie uzskati un darbība pēc 1993. gada vēlēšanām.

Pēcpusdienā notiek sarunas par **obligāto karadienestu** Latvijā, vai arī sievietēm būs obligātais dienests, un kā tas ietekmēs ārpus Latvijas jauniešus vecumā no 18 līdz

pat 26 gadiem. Prāvests Dāvis norāda, ka daudzi praktiskie jautājumi valdības piedāvātā vebinārā ir bijuši neskaidri, ieskaitot ceļa izdevumus un civildienesta nosacījumus. Vai reliģiskos un sirdsapziņas izņēmumus patiešām var objektīvi un bez privātuma aizskaršanas izvērtēt psihiatrs /psihologs? Ir ticis pieminēts, kā varētu sodīt jauniešu nepaklausību, bet iztrūkst daudzu praktisku risinājumu.

Es pati arī metos šai sarunā piebilstot, ka 34 Neatkarības gados jautājums par obligāto karadienestu nekad netika atrisināts pienācīgi, un pēkšņi krīzes apstākļos mobilizējot karadienestam morāli nenobriedušus jauniešus var izraisīt pretēju efektu, kur jaunieši drīzāk meklēs, kā izbraukt no valsts un vairs neatgriezties, un ka Diasporai uz obligātā karadienesta jautājumu vajadzētu reaģēt organizēti un vienoti.

Ilze atgādina, ka Latvija Ukrainas kara ēnā ir nopietnā situācijā, un aizsardzībai nākotnē jābūt labi organizētai.

Prāvests Dāvis norāda, ka Baznīcai līdzīgi kā Luteram jāatbild teoloģiski un pastorāli jautājumi par dzīvības atņemšanu, kas aizliegta bauslībā, un Rasma piemin, cik ļoti būtu svarīga nākotnē labi nostādīta psiholoģiska un mentāla aprūpe karavīriem, kas pabijuši kaujas laukā.

Klātesošie dedzīgi diskutē par karadienestu Latvijā, un secina, ka pie obligātā karadienesta jautājuma Latvijai vēl ir daudz jāpiestrādā.

Konferences darbs turpinās ar vēlēšanām. Kopā piedalās 18 delegāti, 13 klātienē un 5 *Zoom*. Draudžu balsstiesīgo pārstāvju skaitu nosaka par katru draudzes locekli nomaksātās nodevas LELBAi.

Notiek prāvesta vēlēšanas, visi garīdznieki ir kandidāti, par prāvestu ar balsu vairākumu uz nākamajiem trim gadiem **atkārtoti ievēl Dāvi Kaņepu**. Prāvestam tas būs pēdējais termiņš no trim.

Par **Apgabala laju pārstāvi LELBP Baznīcas Virsvaldē atkārtoti ievēl Uldi Dāboliņu**.

Par **Apgabala sekretāru atkārtoti ievēl Gunti Bērziņu**.

Mūsu **Dainu Braunu** atkārtoti ievēl par **Apgabala kasieri**.

Visi tiek ievēlēti ar aklamāciju.

Dienaskārtības dažādos jautājumos nolemj ziedot no Apgabala kases "Kristus Dārzam" 1000 CAD gadā. Rasma

ierosina ziedot arī *Canadian Lutheran World Relief*, tiek nobalsots ziedot 500 CAD. Apgabala dalības maksa no katra draudzes locekļa patlaban ir 1 dolārs un 50 centi, tiek ierosināts pacelt uz 2 dolāriem, bet patreizējas vajadzības to izteikti vēl neprasa un dalībnieki nobalso vēl to nedarīt.

Pārrunājot **Dāmu komiteju darbu** Apgabalā, paceļas jautājums, kāpēc dāmām ir atsevišķa kase; tiek atgādināts, ka senāk šo naudu lietoja Dāmu komiteju konferenču rīkošanai un senāk dāmas ir aktīvi palīdzējušas rīkot Draudžu dienas un Teoloģijas institūtu. Tiek atgādināts, ka kase ir jārevidē. **Tiek ierosināts Guntai Reynolds jaunajā gadā organizēt Apgabala draudžu dāmu pārstāvēm satikties Zoom**, tad varētu dāmas apmainīties pieredzē un arī varētu nolemt, vai joprojām paturēt šo kasi atsevišķi un kādiem mērķiem labāk izlietot naudu.

Attiecībā par Apgabala naudu *Northen Birch* kontā tiek uzsvērts, ka nauda pēc noteikumiem ir jāizlieto Kanādā, nevaram, piemēram, tieši sūtīt uz Latviju. Kanādā ir palieli uzkrājumi, kas būtu jāizlieto pienācīgi Baznīcas vajadzībām. Ir jānokārto formāli un jānoskaidro ar Baznīcas Virsvaldi mūsu pārstāvjiem Dāvim un Uldim, kā mēs varētu turpmāk šo naudu vislabāk izlietot visu kopējam vajadzībām.

Nobeigumā dalībnieki ir pateicīgi Jāņa un Andreja draudzēm un abām dāmu komitejām par labo uzņemšanu. Pateicās māc. Ģirtam un Beātei par konferences tehnisko nodrošinājumu.

Ir cerība, ka nākamā Apgabala konference varētu notikt 2026. gada Draudžu dienu laikā, iespējams *Mount Carmel* klosterī vai *Trinity Appostles Retreat Centre*.

Šogad iecerētās Draudžu dienas Kanādā nebija iespējams noorganizēt, jo izrādījās, ka noteiktās dalībnieku uzturēšanas izmaksas latviešu baznīcas nometnē būtu bijušas pārāk dārgas. Konferenci visi nobeidz ar lūgšanu, dziesmu un svētīšanu. Līdz nākamajam gadam strādājam visi dūšīgi ar Dieva palīgu!

Pusklātienē *Zoom* Apgabala konferencē ieklausījās māc. Indra Skuja-Grīse

Jūlijs, augusts

Kā parasti, Seniori jūlijā un augustā bija “atvaļinājumā”.
Tomēr virtuāli sazinājāmies un apsveicām jubilārus.

Dzimšanas diena jūlijā: Jānis Krūmiņš, Max Pierce, Gord Flynn.
Vārda diena: Edīte, Maruta, Kristīna, Ruta.

Veltījums: *Lai gadi iet, tā tam ir jābūt,
Un lai mums to nekad nav žēl,
Tik jautru prātu, sauli sirdī,
Un daudzus skaistus vēl un vēl!*

Dzimšanas diena augustā: Daina Brauns, Ināra Moeser.
Vārda diena: Velga, Rolfs

Veltījums: *Lai mīlums Tavu sirdi silda,
Un lai tā nesāp nekad.
Lai spēks un veselība, prieks,
Lai visas bēdas – tik tāds nieks.*

Mājās nodziedājām “Daudz baltu dieniņu ...”

Atgādinājām atzīmēt īpašus datumus:

- 1. jūlijs – Kanādas diena (*Canada Day*);
- 2. jūlijs – vasaras Māras diena;
- 4. jūlijs – Latvija piemin ebreju genocīda upurus;
- 4. jūlijs – ASV neatkarības diena;

- 4. augusts - *Civic Holiday*;
- 11. augusts – Latvijas Brīvības cīnītāju piemiņas diena;
- 21. augusts 1991. gadā – Latvijas Republikas valstisko statusu pieņemšanas diena, kad pilnībā atjaunoja Latvijas neatkarību;
- 23. augusts – Staļinisma un nacisma upuru atceres diena;
- 23. augusts 1939. gadā – Molotova-Ribentropa pakts par Eiropas pārdali;
- 23. augusts 1989. gadā – “Baltijas ceļš”, trīs Baltijas valstu vienotība neatkarības atjaunošanā.

Mēs, Seniori, izturējām neparasti karsto vasaru, un tagad gaidām atvēršanos septembrī.

Vija Hay

Septembris

Diena bija saulaina, pat karsta, kad pēc vasaras priekiem, ceļojumiem un nodarbībām atkal pulcēja Seniorus uz saietu Draudzes namā lejas zālē. Sapulcējās 28 kluba biedri. Lielā čalošana starp biedriem mazliet kavēja priekšnieci Vijai Hay iesākt sanākumi un pagāja laiks, kad mierinājās runas un varēja ieklausīties sveicienos un ziņojumos. Priekšniece sirsnīgi apsveica visus klātesošos un māc. Indra Skuja-Grīse teica lūgšanu. Pēc tam apsveicām jūlija, augusta un septembra mēneša jubilārus ar “Daudz baltu dieniņu” nodziedāšanu un vīna glāžu saskandināšanu.

Dzimšanas dienas septembrī svin Andrejs Bērziņš, Vitālijs Būcēns, Andris Innus. Priekšniece nolasīja par godu jubilāriem pantiņu:

*Lai tev veiksmē pasniedz roku,
Prieks lai vienmēr durvis ver!
Lai tev gaišu saules staru,
Katra jauna diena nes.*

Vija Hay arī mūs iepazīstināja ar Andri Innus, kurš iestājies Senioros.



Septembra un vasaras jubilāri: No kreisās – Max Pierce, Vitālijs Būcēns, Ināra Moeser, Andris Innus, Andrejs Bērziņš un Jānis Krūmiņš

Pusdienās galvenā saimniece Ingrīda Mazute bija sagatavojusi garšīgu gaļas ēdienu ar labām piedevām. Nobeidzām azaidu ar garšīgu kafiju, tēju un labām kūkām. Kūkas gādāja Ruta Barr, Ināra Moeser, Rita Strautiņa!



Saimniece Ingrida Mazute pasniedz ēdienu Andrejam Bērziņam un Rutai Barr
Abi foto: U. Lāma

Kā vienmēr, Vija Kluchert bija izdomājusi ļoti interesantas un gaumīgas galda dekorācijas. Mārtiņš Sausiņš bija galvenais palīgs. Mīļš paldies visiem, kas palīdzēja sakārtot zāli iepriekš un nokārtot pēc saieta.

Sekoja rinda dienu, kuras atcerēties un svinēt septembra mēnesī:

- 8. septembris - rudens Māras diena;
- 15. septembris - Tēva diena;
- 21. septembris - *International Day of Peace or World Peace Day*;
- 22. septembris - Baltu vienības diena. Tiek uzsvērtā latviešu un lietuviešu tuvā radniecība un ciešās saites;
- 22. septembris - pirmā rudens diena;
- 29. septembris - Miķeļi, apjumības jeb applāvības;
- 30. septembris - *National Day for Truth and Reconciliation*.

Priekšniece arī atgādināja par tuvākiem notikumiem kā "blusu tirgus", kas notiks 13. un 20. septembrī Draudzes namā.

Sekoja īss "*Kluchert moment*" jeb "ieteikumu moments" - divi vingrojumi artrītam. Vija Hay demonstrēja "*finger walk* (pirkstu staiga) un *shoulder squeeze, and wrist stretch* (plecu saspiešana un plaukstu stiepšana), ko iesaka *Arthritis Society*.



Programmu pasniedza Vija Kluchert – referāts "Baznīcas atjaunošana Latvijā" ar bildēm (Rolfs Kluchert).

Vija Kluchert devās ceļojumā uz Latviju uz Kaldabruņas baznīcas atjaunošanas atklāšanu 27. jūnijā. Ar Kaldabruņas baznīcu Vijas ģimenei ir personīgs sakars, jo viņas vecvectēvs ir bijis ērgelnieks. Vijas māsa Anita Gaide ziedoja atjaunošanas projektam. Šī vēsturiskā baznīca Sēlijā atklāta 1852. gadā. Tur kristīts dzejnieks Rainis. PSR laikā tajā ierīkoja minerālmēslu noliktavu. Iekšējā telpa bija pilnīgi jāatjauno. To darbu veica Rīgas Mākslas tehnikuma audzēkņi (visi jaunieši). Rezultāts brīnišķīgs. Turpat 57 šādas baznīcas esot atjaunotas brīvā Latvijā.



Atjaunotās baznīcas atklāšana ar strādniekiem un māksliniekiem
Foto no interneta

Paldies Vijai un Rolfam par interesantu programmu.

Nobeidzām ar "Daugav' abas malas ..."

Mārtiņš Sausiņš

KAPU SVĒTKI



Mācītāja Indra Skuja-Grīse

Foto Linda Boole

Šogad rīta svētbrīdī *Beechwood* kapsētā ieradās tikai divdesmit dalībnieki, daļēji droši vien karstā laika dēļ. Bija solīts +35°C. Bija saulains, bet varēja redzēt karsta, mitra laika un dūmu iespaidu, kad skatījās uz miglaino parlamenta ēku. Šogad torņa pulkstenis bija neskaidrs un koku galotnes apsedza pārējo ēku.

Mazliet vējiņš palīdzēja klātesošajiem, kā arī Silvia Zalts-Sīpoliņa ar piedāvāto ūdeni. Varēja arī redzēt, kā izslāpusi vāvere labu laiku dzēra pie dīķa.



Margit Viia-Maiste pie klavierēm, Jānis Mazpolis, Vija Hay, Vita Mazpole un māc. Indra Skuja-Grīse

Foto: U. Lāma

Margit Viia-Maiste pavadīja himnu dziedāšanu ne tikai ar elektriskajām klavierēm, bet arī ar skaļu balsi. Bet, kur cilvēki brauca karstā laikā ap pusdienas laiku? Mājupceļā mašīnas lēnām vilkās uz priekšu kā darbdienu rītā.

Uģis Lāma





BRĪVDABAS SVĒTBRĪDIS UN DRAUDZES PIKNIKS



Mācītāja Indra Skuja-Grīse ar pianisti Margit Viia-Maiste pārbauda muzikālo programmu

Otavas baznīcas pikniks noritēja jautri Jāņa un Vitas Mazpoļu ģimenes īpašumā. Mazs traucējums bija laika apstākļi. Tieši, kad dārzā gatavojamies uz dievkalpojumu, sāka stipri līt. Mūzikas pavadījumam pianiste Margit Viia-Maiste bija tikko ieslēgusi savu

klaviatūru un audiosistēmu. Tā nu visi lielā steigā skrēja, cenšoties visu ienest iekšā Mazpoļu viesistabā.



Linda Stude ar Krystynu Ribakovu zem lietussarga

Tā kā nebija liels skaits apmeklētāju, visi atrada vietu dīvānos un atpūtas krēslos, kur iesprausties. Tur patiesībā bija diezgan mājīgi un jauki! Kā mēs visi zinām, Margit ir ļoti rezonējoša soprāna balss. Kad viņa sāka dziedāt pirmo no himnām, lustra virs galvas sāka vibrēt. Nelielā telpā viņas balss šķita pastiprinājusies vairākus decibelus. Skanēja kā Anna Netrebko!



Baseinā – Ilse Zandstra, Indra Skuja-Grīse un Jānis Mazpolis
Visi foto: U. Lāma



Viena daļa no atnākušajiem galvenā istabā gatavojas dziedāt

Sekoja bagāts azaid. Kā vienmēr, Uģis Lāma staigāja šurpu turpu, fotografējot. Pa to laiku kļuva saulains un silts, ka varēja iet laukā. Mājas saimnieks pārgērbās peldbiksēs un ielēca baseinā, mudinot citus sekot.

OTAVAS SKOLA



Pirmā skolas diena Otavas latviešu skoliņā

Pietrūka bērni, kuri parasti pirmie lec ūdenī. Bijām lielākoties seniori. Jautāju, kur šogad ir jaunākie draudzes locekļi? Saprātu, ka ir vasaras brīvlaiks un tie ir prom atvaļinājumā.

Kopumā bija jauka sanāksšana, un mājas saimnieki darīja visu iespējamo, lai visiem būtu labi. Bijām grupa, ieskaitot mācītāju, kuri kavējās ilgi un negribīgi atvaļinājumā.

Krystyna Ribakovs

KLĀT JAUNAIS MĀCĪBU GADS!

Otavas latviešu skoliņā jaunais mācību gads ir iesācies rosīgi. Skolā pieteikušies strādāt 7 skolotāji un mācīsies 31 skolēns. Skolā ir atgriezušies un arī pienākuši klāt jauni bērni, kas ļoti priecē. Skola šogad arī piedalās vairākās akcijās un konkursos, ko organizē Latviešu valodas aģentūra kopā ar Latvijas Nacionālo Bibliotēku (LNB) “**Latviešu grāmatai – 500**” ietvaros. Arī mūsu skola piedalīsies kopējā projektā “Mana grāmata”, kur bērni būs gan rakstnieki, gan mākslinieki un izveidos kopīgu grāmatu nosūtīšanai uz Latviju. Esam arī saņēmuši kaudzi jaunu grāmatu no LNB un šogad pirmo reizi piedalīsimies **Bērnu un vecāku žūrijā 2025**, kur ikviena ģimene ir aicināta lasīt un izvērtēt jaunāko literatūru, piedaloties balsojumā par labāko gada grāmatu.



Pirmajā skolas dienā bērni varēja baudīt paštaisītu Debesmannā

14. septembrī skoliņa jau paspēja arī aizbraukt ciemos pie Monreālas bērniem, kur kopīgi apmeklējām Dzelzceļa muzeju, ēdām gardas pusdienas Monreālas Latviešu centrā, lasījām stāstus un gājām rotaļās.



Bērni gaida vilciena atiešanu uz čemodāmiem Monreālas dzelzceļa muzejā

Paldies Baibai Bumbierei un Mārim Kalniņam par silto uzņemšanu. Īpašs paldies arī Latviešu valodas aģentūrai par finansējuma piešķiršanu autobusa īrei “Diasporas skolu finansējumam ārpus Eiropas” atbalsta ietvaros un Kasparam Reinim par autobusa noorganizēšanu.



Monreālas latviešu skolas skolotāja Baiba Bumbiere lasa stāstu

Visi foto: E. Āboliņa

Vēlot veiksmīgu mācību gadu un tiksimies skolā!

Evija Āboliņa
Otavas skolas vadītāja



JAUNS LNAK PROJEKTS: KANĀDAS LATVIEŠU VIRTUĀLAIS MUZEJS

Latviešu Nacionālā apvienība Kanādā aicina Tevi palīgā izstāstīt Kanādas latviešu stāstu.

LNAK veido Kanādas latviešu virtuālo muzeju, kas pastāvēs internetā, lai latviski un anglicki runājošai publikai sniegtu ziņas par Kanādas latviešiem. Virtuālais muzejs būs iekārtots tematiskās galerijās ar attēliem un stāstījumu.

LNAK aicina Tevi palīgā! Meklējam fotogrāfijas un stāstus, kas izgaismo:

- Kā Tu nonāci Kanādā (jebkurā laikā vai ko Tavi vecāki/vecvecāki stāstīja);
- Pirmos gadus un iespaidus (tiem, kas Kanādā nepiedzima vai to, ko stāstīja vecāki/vecvecāki);
- Organizāciju un vietēju centru darbu, it sevišķi jaunatnes darbību un organizācijas;
- Dziesmu svētkus Kanādā (piem. koru, tautas deju kopu, daiļamatnieku darbību);
- Latvijas aizstāvniecības darbu un LNAK;
- Tradīcijas un paražas.

Lūdzu apskaties savos un ģimenes fotoalbūmos, vai Tev nav bildes, kas attēlo mūsu dzīvi Kanādā. Ja ir bildes, kas atspoguļo citas norises, gaidīsim arī tās!

Sazinies ar mums (muzejs@lnak.org), ja Tev ir materiāli fiziskā formā, kurus vajag digitalizēt. Tāpat aicinām talkā ar saviem stāstiem un atmiņām. Piesakies uz interviju vai iesniedz savu stāstu rakstiski.

Sīkāka informācija mūsu mājas lapā (muzejs.lnak.net), kur materiālus var arī augšuplādēt

Šis projekts top ar Latvijas Sabiedrības integrācijas fonda atbalstu.

LNAK



VAIRĀK KĀ DEJA

**FILM SCREENING
AND LATVIAN
DANČI WITH
OTAVAS ROTAĻA
AND LIVE BAND**

**25th of October
4:00 PM**

83 Main St, Ottawa
TICKETS \$20 AT THE
DOOR

*Documentary (85 min)
in Latvian and English
about dancing that is
so much more than
art and cultural
heritage*

*Come and
celebrate Latvian
Relief Society of
Canada Ottawa
branch 60th
anniversary*

POPCORN, CAKE & MORE

Latvian Relief Society of Canada Ottawa branch
613-857-6353, latvianreliefottawa@gmail.com



ROTAĻA



Latvijas Republikas neatkarības proklamēšanas 107. gadadienā
aicinām uz Latvijas karoga svinīgo pacelšanas ceremoniju
pie Otavas rātsnama



18. novembrī pulksten 10:00
110 Laurier AveW

come to a special event for
carolling, coffee,
cake and conversation

27 December ❄️ 15:00-17:00

Visi laipni aicināti!

Peace Latvian Church, 83 Main Street

Kluchert family

TRADICIONĀLAIS ZIEMASSVĒTKU TIRDZIŅŠ

Sestdien, 29. novembrī, plkst. 10:00 – 14:30

Tirdziņā varēs iegādāties piparkūkas, pīrāgus, dažādus cepumus, konservus, rotas, koka izstrādājumus un citus rokdarbus, Ziemassvētku rotājumus, apsveikumu kartītes, un pārsteigumus “baltā ziloņa” galdā.

Būs siltas pusdienas un kafija ar saldumiem! Ieeja brīva. Aiciniet līdzi savus draugus!



Lūdzam ziedot jaunas vai mazlietotas mantas „baltā ziloņa” galdam un nodot līdz 23. novembrim: pirms/pēc dievkalpojumiem 2. un 16. novembrī, skolas laikā svētdienās no 14:30 līdz 17:00.

Lūdzam ziedot saldumus kafijas galdam un nodot 28. novembrī, 10:00 līdz 18:00 vai 29. novembra rītā pirms tirdziņa sākuma.

Ja vēlaties piedalīties tirdziņā ar saviem ražojumiem, lūdzam pieteikties pie Ingridas Mazutes, e-pasts: ingridamazutis@yahoo.ca līdz 23. novembrim.

Annual Peace Latvian Church
CHRISTMAS CRAFT AND BAKE SALE

Saturday, 29 November, 10:00 am - 2:30 pm



Various baked goods, preserves, jewelry, ceramics
and other handicrafts, Christmas cards and decorations
and a large 'white elephant' table.

Hot lunch, coffee and homemade pastries.

Free admission! Come and bring your friends!

ZIEMASSVĒTKU APSVEIKUMS

Ziemassvētkos sūtīsim sveicienus un laba vēlējumus, ievietojot apsveikumu Miera draudzes vēstīs un ziedojot draudzei!

Lai pieteiktos, lūdzam rakstīt Dainai Braunai uz e-pastu dainabrauns@aol.com līdz 15. decembrim.

Čekus lūdzam sūtīt pa pastu:

Peace Latvian Church, 83 Main Street, Ottawa, ON, K1S 1B5

vai maksāt ar Interac e-transfer, e-pasts:

peacelatvian.donate@gmail.com

MIERA DRAUDZES VĒSTIS izdod Otavas latviešu ev.lut. Miera draudze.

Gada abonements: draudzes locekļiem \$15.00, citiem Kanādā \$20.00, ārzemēs \$25.00

Baznīca un draudzes nams: 83 Main St. (at Lees), Ottawa, ON K1S 1B5 tel. 613-230-4085

Draudzes mācītāja: Indra Skuja-Grīle, tel. 1-204-452-3844, indraskgrislis@gmail.com

Draudzes valdes priekšniece: Solvita Rakitko, tel. 613-295-0075, solvita.rakitko@gmail.com

Draudzes kasiere: Daina Brauna, tel. 613-521-0726, dainabrauns@aol.com

Pērminderu koordinators: Ģirts Sīpoliņš, girtssipolins@gmail.com

MDV Redakcija

Redaktore un korektore: Solvita Rakitko solvita.rakitko@gmail.com

Maketēšana: Uģis Lāma lamau@bell.net

Nākamās Miera draudzes vēstis iznāks

2025. gada decembrī

Rakstus un sludinājumus iesniegt līdz

2025. gada 9. decembrim

KALENDĀRS 2025. GADA OKTOBRIM-DECEMBRIM

Miera Draudzes Vēstīm klāt pievienotajā dievkalpojumu, sarīkojumu un notikumu kalendārā uzrādām arī citu Otavas latviešu organizāciju aktivitātes, ja tās savlaicīgi pieteiktas. *Bilingual services or events are in italics.* Kalendārā ietilpināmās aktivitātes piesakāmas Solvitai Rakitko, solvita.rakitko@gmail.com

OKTOBRIS

2	ceturtdiena	12:00	Senioru saiets
5	svētdiena	11:00	Dievkalpojums. Piecpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Pļaujas svētki
14	otrdiena	18:00	Valdes sēde
19	svētdiena	11:00	Dievkalpojums. Deviņpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem.
21	otrdiena	10:00	Spodrības talka
22	trešdiena	10:00	Piparkūku talka
23	ceturtdiena	10:00	Piparkūku talka
25	sestdiena	16:00	Daugavas Vanagu Otavas nodaļas jubileja. <i>Skat. sludinājumu</i>

NOVEMBRIS

2	svētdiena	11:00	Dievkalpojums. Divdesmit pirmā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Reformācijas diena.
6	ceturtdiena	12:00	Senioru saiets
16	svētdiena	11:00	Dievkalpojums. Divdesmit trešā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Valsts svētki. Mirušo piemiņas diena.
18	otrdiena	10:00	Latvijas karoga svinīgā pacelšana pie Otavas rātsnama. <i>Skat. sludinājumu</i>
19	trešdiena	10:00	Spodrības talka
22	sestdiena	14:00	Latvijas valsts svētku svinības. <i>Sludinājums sekos</i>
29	sestdiena	10:00-14:30	Ziemassvētku tirdziņš / <i>Christmas Craft and Bake Sale</i> . <i>Skat. sludinājumu</i>
30	svētdiena	19:00	Vakara meditācija (uz Zoom). Adventa pirmā svētdiena.

DECEMBRIS

4	ceturtdiena	12:00	Senioru saiets
7	svētdiena	11:00	Dievkalpojums. Adventa otrā svētdiena
9	otrdiena	18:00	Valdes sēde
13	sestdiena	15:00	Dāmu eglīte pie māc. Silvias Zalts-Sīpoliņas
14	svētdiena	TBC	Skolas eglīte
16	otrdiena	10:00	Spodrības talka
24	trešdiena	17:00	Dievkalpojums. Kristus piedzimšanas svētvakars. <i>Christmas Eve Service</i>
27	sestdiena	15:00-17:00	Ziemassvētku dziesmas, kafija, sarunas / <i>Carolling, coffee, cake and conversation</i> . <i>Skat. sludinājumu</i>
28	svētdiena	19:00	Vakara meditācija (uz Zoom). Pirmā svētdiena pēc Ziemassvētkiem

Otavas Latviešu skola sanāk svētdienās no 14:00 līdz 17:30